
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,604 28,404 200

1.기타 교직원보수 16,474 14,134 2,340

1.교직원대체인건비 16,474 14,134 2,340

1.기간제교원인건비 16,474 14,134 2,340

1.기간제교원인건비 16,474 14,134 2,340
강사수당(전일제 및 시간제) : 6,000원*6

명*65시간=
2,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,130 14,270 -2,140

1.교직원연수 6,550 6,550 0

1.자율연수 6,550 6,550 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.교직원복지 5,580 7,720 -2,140

1.동호회지원 900 700 200

1.일반수용비 420 0 420
(성립전_2추)(목적)운영용품구입비 : 

15,000원*4명*7회=
420,000

2.교직원복지비 0 700 -700 교직원동아리운영비 : -70,000원*10회= -700,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 15,000원*4

명*4회=
240,000

4.도서구입비 240 0 240
(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 15,000원

*4명*4권=
240,000

2.교직원문화행사 2,560 4,900 -2,340

1.일반수용비 200 1,400 -1,200 입장료 및 보험료 : -60,000원*20명= -1,200,000

2.여비 800 1,500 -700 숙박비 : -70,000원*10실= -700,000

3.일반업무추진비 1,560 2,000 -440 식비 및 다과비 : -5,500원*20명*4회= -440,000

3.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.교직원특근매식비 1,520 1,520 0

1.교직원복지비 1,520 1,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 358,207 332,753 25,454

1.급식 관리 117,804 109,434 8,370

1.학교급식운영 117,804 109,434 8,370

1.급식재료구입비 77,546 79,227 -1,681
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1.급식용식재료비 75,390 79,227 -3,837 식품비 : -507,500원*8개월= -4,060,000

(성립전_2추)식품비 : 44,600원*5개월= 223,000

2.학생지원금 2,156 0 2,156
(성립전_2추)기숙사 조석식비 : 269,500원

*8개월=
2,156,000

2.급식운영비 37,828 28,707 9,121

1.일반수용비 7,717 7,117 600 (학)소모품구입비 : 120,000원*5종= 600,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 26,111 17,590 8,521
(성립전_2추)급식기구 구입비(국솥외 3종)

 : 2,130,250원*4종=
8,521,000

3.대체인건비 2,430 1,500 930

1.기간제직원인건비 2,430 1,500 930 (학)대체인건비 : 77,500원*3명*4일= 930,000

2.기숙사 관리 71,906 70,946 960

1.기숙사운영 71,906 70,946 960

1.기숙사운영비 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 500 500 0

2.기숙사직원인건비 71,206 70,246 960

1.무기계약직원인건비 71,206 70,246 960 사감인건비 : 80,000원*2명*6일= 960,000

3.보건관리 27,886 22,186 5,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,238 6,538 5,700

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,700 1,700 0

4.코로나19대비 방역물품지원비 7,098 1,398 5,700
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1.일반수용비 7,098 1,398 5,700
(성립전_2추)소독물품구입비 : 170,000원

*5종=
850,000

(성립전_2추)소독물품구입비 : 50,000원

*17학급=
850,000

(성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*5회= 2,500,000

5.[국고]흡연예방 금연실천 교육지원비 800 800 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 350 350 0

2.학교환경위생관리 15,648 15,648 0

1.먹는물관리 2,948 2,948 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.공기정화장치운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.학생복지 140,611 130,187 10,424

1.[국고]학생복지운영 140,611 130,187 10,424

1.학생교과서구입 2,817 2,817 0

1.교육운영비 2,817 2,817 0

2.통학차량(임차)운영 102,262 102,262 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 94,761 94,761 0

3.연료비 6,048 6,048 0

4.기타공공요금 953 953 0

3.통학버스안전지도사인건비 23,675 23,135 540

1.무기계약직원인건비 23,675 23,135 540 인건비 : 45,000원*2명*6일= 540,000

4.특수교육대상자통학비 11,857 1,973 9,884

1.학생복지비 11,857 1,973 9,884
(성립전_2추)통학비지원 : 617,750원*16명

=
9,884,000

3.기본적 교육활동 197,492 144,609 52,883
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1.교과 활동 119,932 86,060 33,872

1.교과활동지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.보결수업관리 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.국어교과활동 705 1,040 -335

1.교과운영 705 1,040 -335

1.교육운영비 705 1,040 -335 (초)교육용품구입 : -67,000원*5종= -335,000

3.사회교과활동 1,100 1,700 -600

1.교과운영 1,100 1,700 -600

1.교육운영비 1,100 1,700 -600 (초)교육용품구입 : -50,000원*12종 = -600,000

4.수학교과활동 1,091 1,300 -209

1.교과운영 1,091 1,300 -209

1.교육운영비 1,091 1,300 -209 (초)교육용품구입 : -41,800원*5종= -209,000

5.과학교과활동 1,727 1,880 -153

1.교과운영 1,727 1,880 -153

1.교육운영비 1,727 1,880 -153 (초)교육용품구입 : -30,600원*5종= -153,000

6.체육교과활동 800 950 -150

1.교과운영 800 950 -150

1.교육운영비 800 950 -150 (초)교육용품구입 : -30,000원*5종= -150,000

7.예술교과활동 2,399 3,300 -901

1.교과운영 2,399 3,300 -901

1.교육운영비 2,399 3,300 -901
(초)통합(음악,미술용품구입) : -64,000원

*10종=
-640,000

(초)음악교육용품구입 : -32,800원*5종= -164,000

(초)미술교육용품구입 : -19,400원*5종= -97,000

8.선택교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

9.특수교육교과활동 93,410 56,690 36,720

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 800 800 0

2.특수교육지도사인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

3.특수행정실무사인건비 45,260 21,790 23,470

1.무기계약직원인건비 45,260 21,790 23,470
(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

2,251,000원*2명*5개월=
22,510,000

특수행정실무사 시간외근무수당 : 80,000

원*2명*6일=
960,000

4.장애학생 긍정적행동지원 프로그램비5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.장애학생 정서상담지원 운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

6.보조공학기기 지원비 23,250 10,000 13,250

1.일반수용비 7,700 0 7,700
보조공학기기활용 소프트웨어구입비 : 

3,850,000원*2식=
7,700,000

2.비품구입비 15,550 10,000 5,550 열화상카메라구입비 : -200,000원*1식= -200,000

보조공학기기구입비 : 750,000원*1대= 750,000

(성립전_2추)보조공학기기구입비 : 

5,000,000원*1종=
5,000,000

7.장애학생 체육활동지원비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,928 1,928 0

8.장애학생 문화예술활동지원비 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.전문교과활동 15,950 16,450 -500

1.전문교과운영 15,950 16,450 -500

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 13,850 14,350 -500
한울시네마 운영물품구입 : -50,000원*10

회=
-500,000

4.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 67,560 45,549 22,011

1.자율활동 11,890 11,890 0

1.학생회활동지원 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 24,590 31,259 -6,669

1.수학여행 19,190 13,259 5,931

1.여비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 11,690 5,759 5,931
(성립전_2추)각종경비 : 70,000원*26명*2

회=
3,640,000

(성립전_2추)체험비 : 21,820원*25명*2회= 1,091,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 600,000원

*2대=
1,200,000

2.수련활동 4,400 8,400 -4,000
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1.교육운영비 4,400 8,400 -4,000 수련활동운영비 : -50,000원*80명*1회= -4,000,000

3.현장학습 1,000 9,600 -8,600

1.여비 1,000 2,000 -1,000 인솔교사여비 : -20,000원*5명*10회= -1,000,000

2.교육운영비 0 7,600 -7,600 전세버스임차료 : -500,000원*2대*4회= -4,000,000

운영용품구입 : -70,000원*10종*4회= -2,800,000

유류비 : -100,000원*8회= -800,000

3.동아리활동 1,000 1,500 -500

1.동아리활동 1,000 1,500 -500

1.학생복지비 1,000 1,500 -500
(고)학생동아리활동부서운영비 : -5,000원

*25명*4회=
-500,000

4.진로활동 30,080 900 29,180

1.진로체험활동 10,080 900 9,180

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 교사동아리 운영비 : 150,000원*2부서= 300,000

(성립전_2추)교사동아리 운영비 : 350,000

원*2부서=
700,000

2.교육운영비 8,580 900 7,680 (초)체험활동비 : -26,000원*10명*2회= -520,000

(초)학생 식비 및 간식비 : -10,000원*15

명*2회=
-300,000

(성립전_2추)조리실습운영용품구입비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_2추)내모습알기 프로그램실습비 :

 150,000원*6학급=
900,000

(성립전_2추)꿈찾기 프로그램실습비 : 

500,000원*2학급 =
1,000,000

진로탄탄 프로그램실습비 : -30,000원*10

명*1회=
-300,000

(성립전_2추)진로탄탄 프로그램실습비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 680,000원*5

회=
3,400,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.진로전담교사운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)진로상담실 리모델링 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.비품구입비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)진로상담실 비품구입(탁자 

등) : 1,555,000원*6종=
9,330,000

(성립전_2추)진로상담실 비품구입(의자 

등) : 1,334,000원*5종=
6,670,000

3.자유학기(년) 활동 10,000 13,000 -3,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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비교
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1.자유학기(년)제활동 10,000 13,000 -3,000

1.진로탐색활동 10,000 13,000 -3,000

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 9,180 12,180 -3,000 숙박비 : -150,000원*10실*2회= -3,000,000

버스임차료 : -1,000,000원*2대*2회= -4,000,000

교육자료 제작비 : 47,880원*10종*10회= 4,788,000

식비 : -7,600원*16명*5회= -608,000

간식비 : -2,250원*16명*5회= -180,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 176,986 23,380 153,606

1.방과후학교 운영 96,518 6,220 90,298

1.방과후학교운영 96,518 6,220 90,298

1.특기적성교육 86,518 6,220 80,298

1.일반수용비 11,081 5,680 5,401
(성립전_2추)가정학습 자료 구입비 : 

(75,000원*72부)+(1,000원*1회) =
5,401,000

2.운영수당 39,168 0 39,168
(성립전_2추)방과후강사료 : 32,000원*12

명*27시간=
10,368,000

방과후강사료 : 32,000원*18명*50시간= 28,800,000

3.교육운영비 36,269 540 35,729
(성립전_2추)긴급 돌봄 식비 : 6,000원*2

명*20일=
240,000

(성립전_2추)외부기관위탁용역비 : 

100,000원*16명*4회=
6,400,000

외부기관위탁용역비 : (100,000원*15명*6

회)+(100,000원*1명*5회)=
9,500,000

(성립전_2추)초등 방과후운영비 : 100,000

원*2명*3회=
600,000

자료구입비 : 166,000원*10종*5회= 8,300,000

(성립전_2추)자료구입비 : 254,500원*14종

*3회=
10,689,000

2.코로나19 방역활동 강화 사업비 10,000 0 10,000

1.기간제직원인건비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)지원인력 인건비 : 40,000원

*5명*50일=
10,000,000

2.직업교육 44,470 8,200 36,270

1.직업교육운영 44,470 8,200 36,270

1.직업능력개발훈련 9,470 8,200 1,270

1.교육운영비 6,240 8,200 -1,960
(중)생활공예 실습용품구입 : -40,000원*5

종*5회=
-1,000,000
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(고)뷰티공예 실습용품구입 : -58,400원*5

종*5회=
-1,460,000

(고)컴퓨터활용 실습용품구입 : -20,000원

*5종*2회=
-200,000

(고)식품가공 및 천연공예 실습용품구입 :

 70,000원*5종*2회=
700,000

2.비품구입비 3,230 0 3,230
진로직업운영 비품구입 : 1,615,000원*2대

=
3,230,000

2.진로직업교육중점학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)강사료 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.교직원복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교사동아리운영비 : 750,000

원*4부서=
3,000,000

3.교육운영비 10,350 0 10,350 (성립전_2추)체험비 : 185,000원*20회= 3,700,000

(성립전_2추)자료제작비 : 365,000원*10회

=
3,650,000

(성립전_2추)대중교통비 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 10,000원*30

명*5회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.비품구입비 4,150 0 4,150
(성립전_2추)직업교육운영 비품구입 : 

830,000원*5종=
4,150,000

3.진로직업교육운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 11,530 0 11,530
(성립전_2추)푸드테라피 실습재료비 : 

37,500원*4반*10회=
1,500,000

(성립전_2추)원예생활공예 실습재료비 : 

12,500원*4반*10회 =
500,000

(성립전_2추)천연생활용품 실습재료비 : 

66,000원*5반*10회=
3,300,000

(성립전_2추)뷰티공예 실습재료비 : 

30,000원*5반*10회=
1,500,000

뷰티공예 실습재료비 : -52,000원*5종*2회

=
-520,000

(성립전_2추)천연공예 실습재료비 : 

30,000원*5반*10회=
1,500,000

(성립전_2추)바리스타 실습재료비 : 

67,500원*2반*10회=
1,350,000

(성립전_2추)제과제빵 실습재료비 : 

50,000원*2반*10회=
1,000,000

(성립전_2추)식품가공 실습재료비 : 

70,000원*2반*10회=
1,400,000

2.비품구입비 3,470 0 3,470
(성립전_2추)뷰티공예 비품구입 : 600,000

원*1대=
600,000

(성립전_2추)한울카페 비품구입 : 250,000

원*2대=
500,000

(성립전_2추)제과제빵 비품구입 : 700,000

원*2대=
1,400,000

제과제빵 비품구입 : 520,000원*1대= 520,000

(성립전_2추)식품가공 비품구입 : 150,000

원*3대=
450,000
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3.독서활동 11,060 8,060 3,000

1.독서활동운영 11,060 8,060 3,000

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 3,560 560 3,000

1.교육운영비 3,560 560 3,000
(성립전_2추)오디오북구입 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

4.교기육성 0 900 -900

1.교기운영 0 900 -900

1.운동부운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 운동복구입 : -60,000원*5명*1회= -300,000

운동용품구입 : -50,000원*6종*1회= -300,000

대회참가경비 : -20,000원*5명*3회= -300,000

5.기타 선택적 교육활동 24,938 0 24,938

1.기타선택적교육운영 24,938 0 24,938

1.대학교 교육실습생 운영 920 0 920

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)실습교육용품 : 26,000원*10

종*2회=
520,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회 : 20,000원*20명= 400,000

2.희망드림직업실습 운영 24,018 0 24,018

1.기간제직원인건비 23,388 0 23,388
(성립전_2추)실습생 인건비 : 4,195,000원

*3명=
12,585,000

(성립전_2추)실습생 인건비 : 38,110원*3

명*100일=
11,433,000

실습생 인건비 : -105,000원*6명= -630,000

2.일반수용비 630 0 630 운영용품구입 : 63,000원*10종= 630,000

5.교육활동 지원 48,130 42,330 5,800

1.교무업무 운영 12,480 11,880 600

1.교무학사운영 12,480 11,880 600

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 4,100 3,500 600

1.교육운영비 4,100 3,500 600 졸업앨범구입 : 20,000원*30권*1회= 600,000

4.환경정리 6,880 6,880 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

2.생활지도운영 6,060 6,860 -800

1.학생생활상담지도 5,860 5,860 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학교폭력예방 0 800 -800

1.학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -100,000원*1명*2시간= -200,000

2.여비 0 400 -400
학교폭력관련 연수여비 : -20,000원*4명*5

회=
-400,000

3.교육운영비 0 200 -200 학교폭력예방운영비 : -100,000원*2회= -200,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 19,090 16,590 2,500

1.방송실운영 350 350 0

1.방송장비구입 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

2.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 18,740 16,240 2,500
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1.학교정보화지원 14,650 12,150 2,500

1.일반수용비 600 2,000 -1,400 정보화기기 수리비 : -100,000원*2종*7회= -1,400,000

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.비품구입비 8,300 4,400 3,900 PC등 비품구입 : 1,300,000원*3대= 3,900,000

2.원격교육운영비 4,090 4,090 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 10,500 7,000 3,500

1.[국고]교육환경개선 10,500 7,000 3,500

1.교실환경개선 10,500 7,000 3,500

1.비품구입비 10,500 7,000 3,500
학급 청소기 및 의자구입 : 500,000원*7개

=
3,500,000

6.학교 일반운영 184,127 175,932 8,195

1.학교기관 운영 58,853 58,413 440

1.부서기본운영 58,853 58,413 440

1.교장실운영 13,220 12,780 440

1.여비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 7,240 6,800 440 접대용품구입 : 55,000원*4종*2회= 440,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 21,793 21,793 0

1.기간제직원인건비 1,875 1,875 0

2.일반수용비 14,560 14,560 0

3.기타공공요금 318 318 0

4.여비 5,040 5,040 0

3.교무부운영 23,100 23,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 21,600 21,600 0

4.연구부운영 740 740 0
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1.교육운영비 640 640 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 122,774 115,019 7,755

1.학교시설장비유지 122,774 115,019 7,755

1.공공요금및제세공과금 69,195 65,254 3,941

1.전기요금 54,941 51,000 3,941 전기요금 : 788,200원*5개월= 3,941,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 9,454 9,454 0

2.시설관리용역 53,579 49,765 3,814

1.일반수용비 53,579 49,765 3,814 시설소모품구입 : 54,700원*10종*2회= 1,094,000

화장실 변기 교체 : 230,000원*6대= 1,380,000

오수배관 정비 경비 : 120,000원*2명= 240,000

학교밖 배수로 정비 : 600,000원*1대= 600,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 993,546 747,408 246,138
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